
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE  DI  CAPRIE 
__________ 

 
 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 

N.25 del 19/04/2021 
 

OGGETTO: 

INTEGRAZIONE DECRETO SINDACALE N. 23 DEL 31.12.2020 AVENTE 

PER OGGETTO "CONFERMA ATTRIBUZIONE RESPONSABILITA' DEL 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - SERVIZIO PERSONALE - UFFICIO 

PROCEDIMENTI DISCIPLINARI ALLA DR. SSA MARIA MARGHERITA 

LAPAGLIA PER L'ANNO 2021           
 

 

IL SINDACO 

Premesso che: 

− ai sensi dell’art. 109, comma 2°, del D.Lgs. 267/2000 nei Comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziale, è possibile attribuire ai dipendenti collocati in posizione apicale 

le funzioni gestionali indicate nell’art. 107 del richiamato decreto, nell’ambito dei 

servizi nei quali è stata suddivisa l’organizzazione dell’Ente; 

− la nomina dei responsabili spetta al Sindaco in base al combinato disposto dell’art. 

50, comma 10 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000. 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 67del 16/07/2011 e s. m. ed i. con 

la quale è stato approvato il Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi e 

preso atto che nel suddetto regolamento è stata delineata la struttura organizzativa 

dell'Ente, suddivisa in 4 servizi e precisamente 1) Servizio Amministrativo, 2) Servizio 

Tecnico, 3) Servizio di Polizia Municipale, 4) Servizio Economico- Finanziario. 
 

Dato atto che l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, in ossequio al principio della netta 

distinzione tra le funzioni di indirizzo e di controllo politico e le funzioni gestionali, 

stabilisce che siano conferite alla dirigenza di ogni singolo ente o, nei Comuni privi di 

dirigenza, ai responsabili di servizio o ufficio, tutte le competenze attinenti la 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica da esplicarsi mediante l’attribuzione dei 

necessari poteri di spesa e di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 

controllo. 

 

 



Rilevato che: 

  si è convenuto di addivenire congiuntamente ai Comuni di Vaie e Chiusa San 

Michele alla stipulazione di una convenzione per la gestione in forma associata 

del servizio di Polizia Locale della durata di anni tre fino al 31.12.2022 ai sensi 

dell'art. 30 del d.Lgs 267/2000, 

  con decreto n. 5 del 21/01/2021 il Sindaco del Comune di Chiusa San Michele, 

in qualità di comune capofila ha nominato il Dr. Roberto Anelli Istruttore 

Direttivo cat. D posizione economica D1 Responsabile della funzione associata 

del servizio di Polizia Locale e Polizia Amministrativa tra i comuni di Caprie- 

Vaie – Chiusa San Michele, precisando che in caso di assenza o impedimento le 

sue funzioni fossero svolte dal Segretario comunale dei rispettivi comuni di 

competenza. 
 

 Dato atto che: 

• in data 12.03.2021 prot. n. 1446 il Dr. Anelli Roberto presentava al protocollo 

del Comune di Chiusa di San Michele le dimissioni dalla carica di dipendente 

comunale motivate dall’assunzione in servizio presso altro ente a seguito di 

nomina per scorrimento graduatoria di merito di concorso; 

• l'art. 20 del CCNL del 14.9.2000 prevede che “durante il periodo di prova, il 

dipendente ha diritto alla conservazione del posto, senza retribuzione, presso 

l'ente di provenienza e, in caso di recesso di una delle parti rientra, a domanda, 

nella precedente categoria e profilo…”. 
 

Ricordato pertanto che con proprio decreto n. 23 del 31.12.2020 sono state 

confermate alla Dr.ssa M. Margherita LAPAGLIA le funzioni di Responsabile del 

Servizio Amministrativo, Responsabile del servizio personale, Responsabile 

dell'Ufficio procedimenti disciplinari per l'anno 20221; 
 

Evidenziato pertanto che in attesa dello spirare dei termini di cui all'art. 20 del CCNL 

14.09.2000 occorre individuare il Responsabile del servizio di Polizia Locale e Polizia 

Amministrativa del comune di Caprie, dalla data del presente decreto fino al 31 

dicembre 2021, fatte salve l'attivazione di altre forme di gestione del servizio. 
 

Tutto ciò premesso 

 

 

DECRETA 
 
 

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

dispositivo; 
 

2) Di integrare il proprio precedente decreto n. 23 del 31/12/2020 avente ad 

oggetto: “Conferma attribuzione responsabilità del servizio Amministrativo- 



servizio personale-ufficio procedimenti disciplinari alla Dr.ssa M. Margherita 

Lapaglia per l'anno 2021” attribuendo alla stessa anche la Responsabilità del 

servizio di Polizia Municipale e Polizia Amministrativa con decorrenza dalla data 

di sottoscrizione del presente decreto fino al 31 dicembre 2021, fatta salva 

l'attivazione di altre forme di gestione del servizio. 
 

 

 

 

         Il Sindaco 
             (firmato digitalmente) 

            Gian Andrea Torasso 


